

EXPERTISE COMPTABLE

CONSEIL & STRATÉGIE

COMMISSARIAT AUX COMPTES

**FONDATION DE LA PROVIDENCE**

**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Dossier  
**Financier**

Informations entité

Raison sociale : **FONDATION DE LA PROVIDENCE**

Adresse : **7 rue du Cardinal RICHARD  
44300 NANTES**

Activité : **Association propriétaire**

Exercice N : **du 01/01/2024 au 31/12/2024 (12 mois)**

Exercice N-1 : **du 01/01/2023 au 31/12/2023 (12 mois)**

Date de fin de travaux : **30/04/2025**

Informations cabinet

Intervenants > Collaborateur : **MOULIN JEAN-FRANÇOIS**

> Expert signataire : **MOULIN JEAN-FRANÇOIS**

Bureau : **COCERTO NANTES OUEST**

## Compte-rendu de travaux

Conformément à la mission qui nous a été confiée et qui a fait l'objet de notre lettre de mission en date du 10/01/2024, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association FONDATION DE LA PROVIDENCE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

|                           |               |
|---------------------------|---------------|
| - total du bilan          | 101 891 422 € |
| - produits d'exploitation | 6 391 750 €   |
| - résultat net comptable  | 11 634 €      |

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

NANTES, le 30/04/2025

Société d'Expertise Comptable  
**COCERTO NANTES OUEST**

L'Expert Comptable Associé  
**MOULIN JEAN-FRANÇOIS**



# BILAN

## BILAN ACTIF ASSOCIATION

| Libellé   | Brut              | Amortissements<br>et provisions | Net N             | Net N-1           |
|---|-------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>                         |                   |                                 |                   |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>            |                   |                                 |                   |                   |
| Frais d'établissement                           |                   |                                 |                   |                   |
| Frais de recherche et de développement          |                   |                                 |                   |                   |
| Donations temporaires d'usufruit                |                   |                                 |                   |                   |
| Concessions, brevets et droits similaires       |                   |                                 |                   |                   |
| Immobilisations incorporelles en cours          |                   |                                 |                   |                   |
| Autres immobilisations incorporelles            |                   |                                 |                   |                   |
| Avances et acomptes                             |                   |                                 |                   |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>              |                   |                                 | <b>80 874 496</b> | <b>80 617 664</b> |
| Terrains  |                   |                                 |                   |                   |
| Constructions                                   | 80 874 496        |                                 | 80 874 496        | 80 617 664        |
| Install. techniques, matériels et outil. indus. |                   |                                 |                   |                   |
| Autres immobilisations corporelles              |                   |                                 |                   |                   |
| Immobilisations corporelles en cours            |                   |                                 |                   |                   |
| Biens reçus par legs/don. destinés à être cédés |                   |                                 |                   |                   |
| Immobilisations grevées de droits               |                   |                                 |                   |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>              |                   |                                 | <b>9 751 476</b>  | <b>9 380 273</b>  |
| Participations et créances rattachées           |                   |                                 |                   |                   |
| Autres titres immobilisés                       |                   |                                 |                   |                   |
| Prêts   | 9 751 476         |                                 | 9 751 476         | 9 380 273         |
| Autres  |                   |                                 |                   |                   |
| <b>TOTAL (I)</b>                                | <b>90 625 971</b> |                                 | <b>90 625 971</b> | <b>89 997 938</b> |

|  |                   |               |                   |                   |
|--|-------------------|---------------|-------------------|-------------------|
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                         |                   |               |                   |                   |
| Stocks et en-cours                             |                   |               |                   |                   |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés | 55 725            |               | 55 725            | 89 088            |
| Créances reçues par legs ou donations          |                   |               |                   |                   |
| Autres créances                                | 124 681           | 10 138        | 114 544           | 542 627           |
| Valeurs mobilières placement                   | 6 503 177         |               | 6 503 177         | 7 900 000         |
| Instruments de trésorerie                      |                   |               |                   |                   |
| Disponibilités                                 | 3 988 396         |               | 3 988 396         | 2 314 446         |
| Charges constatées d'avance                    | 603 609           |               | 603 609           | 385 533           |
| <b>TOTAL (II)</b>                              | <b>11 275 589</b> | <b>10 138</b> | <b>11 265 451</b> | <b>11 231 695</b> |

|   |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|
| <b>COMPTES DE RÉGULARISATION</b>          |  |  |  |  |
| Frais d'émission des emprunts (III)       |  |  |  |  |
| Primes de remboursement des emprunts (IV) |  |  |  |  |
| Écarts de conversion Actif (V)            |  |  |  |  |

|                              |                    |               |                    |                    |
|------------------------------|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I à V)</b> | <b>101 901 560</b> | <b>10 138</b> | <b>101 891 422</b> | <b>101 229 633</b> |
|------------------------------|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|





## BILAN PASSIF ASSOCIATION

| Libellé   | Exercice N         | Exercice N-1       |
|---|--------------------|--------------------|
| <b>FONDS PROPRES</b>                                    |                    |                    |
| Fonds propres sans droit de reprise                     |                    |                    |
| Fonds propres statutaires                               | 282 115            | 282 115            |
| Fonds propres complémentaires                           | 84 695 909         | 84 349 309         |
| Fonds propres avec droit de reprise                     |                    |                    |
| Fonds statutaires                                       |                    |                    |
| Fonds propres complémentaires                           |                    |                    |
| Écarts de réévaluation                                  |                    |                    |
| Réserves  |                    |                    |
| Réserves statutaires ou contractuelles                  |                    |                    |
| Réserves pour projet de l'entité                        |                    |                    |
| Autres  |                    |                    |
| Report à nouveau  | -139 726           | 169 498            |
| EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE                       | 11 634             | -309 224           |
| <b>Situation nette (sous-total)</b>                     | <b>84 849 932</b>  | <b>84 491 698</b>  |
| Fonds propres consommables                              |                    |                    |
| Subventions d'investissement                            |                    |                    |
| Provisions réglementées                                 |                    |                    |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>84 849 932</b>  | <b>84 491 698</b>  |
| <b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>                         |                    |                    |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations               |                    |                    |
| Fonds dédiés  | 1 126 966          | 1 188 460          |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>1 126 966</b>   | <b>1 188 460</b>   |
| <b>PROVISIONS</b>                                       |                    |                    |
| Provisions pour risques                                 | 2 639              | 2 639              |
| Provisions pour charges                                 |                    |                    |
| <b>TOTAL III</b>  | <b>2 639</b>       | <b>2 639</b>       |
| <b>DETTES</b>   |                    |                    |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) |                    |                    |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  | 4 350 906          | 5 897 834          |
| Emprunts et dettes financières diverses                 | 1 188              | 1 694              |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                | 31 760             | 29 180             |
| Dettes des legs ou donations                            |                    |                    |
| Dettes fiscales et sociales                             | 22 254             | 21 708             |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |                    |                    |
| Autres dettes   | 11 505 778         | 9 596 419          |
| Instruments de trésorerie                               |                    |                    |
| Produits constatés d'avance                             |                    |                    |
| <b>TOTAL IV</b>   | <b>15 911 886</b>  | <b>15 546 835</b>  |
| Écarts de conversion Passif (V)                         |                    |                    |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>            | <b>101 891 422</b> | <b>101 229 633</b> |



# COMPTE DE RÉSULTAT



| Libellé   | Au 31/12/2024    | Au 31/12/2023    |
|---|------------------|------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>  |                  |                  |
| Cotisations   |                  |                  |
| Ventes de biens et services   |                  |                  |
| Ventes de biens   |                  |                  |
| <i>dont ventes de dons en nature</i>  |                  |                  |
| Ventes de prestations de service  | 2 662 179        | 2 487 463        |
| <i>dont parrainages</i>   | 889              | 7 631            |
| Produits de tiers financeurs  |                  |                  |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  |                  |                  |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                  |                  |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                  |                  |
| Dons manuels  | 2 116 026        | 1 695 072        |
| Mécénats  |                  |                  |
| Legs, donations et assurances-vie   |                  |                  |
| Contributions financières   |                  |                  |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 27 725           | 29 795           |
| Utilisations des fonds dédiés   | 1 578 342        | 1 075 869        |
| Autres produits   | 7 478            | 3                |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>6 391 750</b> | <b>5 288 202</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>   |                  |                  |
| Achats de marchandises  |                  |                  |
| Variation de stock  |                  |                  |
| Autres achats et charges externes   | 214 587          | 204 961          |
| Aides financières   |                  |                  |
| Impôts, taxes et versements assimilés   | 2 299 171        | 2 133 485        |
| Salaires et traitements   | 69 530           | 71 810           |
| Charges sociales  | 29 623           | 31 413           |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                               |                  |                  |
| Dotations aux provisions  |                  |                  |
| Reports en fonds dédiés   | 1 516 847        | 932 049          |
| Autres charges  | 2 380 160        | 1 827 617        |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>6 509 919</b> | <b>5 201 334</b> |
| <b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>  | <b>-118 169</b>  | <b>86 868</b>    |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  |                  |                  |
| De participations   |                  |                  |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                   |                  |                  |
| Autres intérêts et produits assimilés   | 331 277          | 204 510          |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge                  | 2 863            |                  |
| Différences positives de change   |                  |                  |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                   |                  |                  |
| <b>TOTAL III</b>  | <b>334 140</b>   | <b>204 510</b>   |
| <b>TOTAL DE LA PAGE</b>   | <b>215 972</b>   | <b>291 378</b>   |



| Libellé   | Au 31/12/2024   | Au 31/12/2023   |
|---|-----------------|-----------------|
| REPORT DE LA PAGE PRÉCÉDENTE                                      | 215 972         | 291 378         |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>  |                 |                 |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                 |                 |
| Intérêts et charges assimilées                                    | 99 028          | 127 547         |
| Différences négatives de change                                   |                 |                 |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    |                 |                 |
| <b>TOTAL IV</b>   | <b>99 028</b>   | <b>127 547</b>  |
| <b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>                           | <b>235 113</b>  | <b>76 963</b>   |
| <b>3. RÉSULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>       | <b>116 944</b>  | <b>163 831</b>  |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                                     |                 |                 |
| Sur opérations de gestion   | 301             | 463             |
| Sur opérations en capital   | 3 586           |                 |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                 |                 |
| <b>TOTAL V</b>  | <b>3 887</b>    | <b>463</b>      |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                                    |                 |                 |
| Sur opérations de gestion   |                 | 13              |
| Sur opérations en capital   | 109 197         | 473 504         |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                 |                 |
| <b>TOTAL VI</b>   | <b>109 197</b>  | <b>473 517</b>  |
| <b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>                          | <b>-105 310</b> | <b>-473 055</b> |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |                 |                 |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   |                 |                 |
| Total des produits (I + III + V)                                  | 6 729 777       | 5 493 174       |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)                     | 6 718 143       | 5 802 398       |
| <b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>  | <b>11 634</b>   | <b>-309 224</b> |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>                        |                 |                 |
| Dons en nature  |                 |                 |
| Prestations en nature   |                 |                 |
| Bénévolat   | 42 753          | 38 434          |
| <b>TOTAL</b>  | <b>42 753</b>   | <b>38 434</b>   |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>            |                 |                 |
| Secours en nature   |                 |                 |
| Mises à disposition gratuite de biens                             |                 |                 |
| Prestations en nature   |                 |                 |
| Personnel bénévole  | 42 753          | 38 434          |
| <b>TOTAL</b>  | <b>42 753</b>   | <b>38 434</b>   |



# ANNEXE



## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

### I - FAITS CARACTÉRISTIQUES

Aucun fait caractéristique n'est à signaler sur l'exercice.

### II - PRINCIPES, RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

#### 2.1 - Principes généraux

Les comptes de l'exercice clos ont été établis conformément aux règles comptables françaises, suivant les prescriptions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre et de l'indépendance des exercices, et en presumant de la continuité de l'exploitation.

L'évaluation des éléments inscrits est pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.



## **2.2 - Informations générales complémentaires**

### Comptabilisation des dons non utilisés

Les dons reçus sur l'exercice et non encore utilisés à la clôture entraînent une provision de même montant comptabilisée au bilan en « Fonds dédiés » - compte 195000 - et au compte de résultat en « Engagements affectés à réaliser » - compte 689000. Lors de leur utilisation ultérieure, la provision est reprise en compte « Reprises engagements aux écoles » - compte 789000.

### Comptabilisation des travaux d'extension et d'agencement des constructions (hors avances remboursables)

Les financements accordés aux écoles au titre des travaux d'extension et d'agencement des constructions sont enregistrés en subventions accordées compte 658500 Travaux solidarité classique et 658550 Travaux solidarité fonds FP.

Les financements accordés aux écoles au titre du FSI sont enregistrés en subventions accordées compte 658600 Solidarité travaux FSI.

### Comptabilisation des avances remboursables aux OGEC

Le financement de la solidarité sous forme d'avances remboursables est comptabilisé dans les immobilisations financières, compte 274000 Prêts. Leur remboursement s'effectuera en fonction des ressources de l'établissement et en tenant compte des remboursements des prêts en cours. Il n'est de ce fait pas possible de ventiler ces avances par échéances.

Les avances remboursables accordées et restant à verser sont comptabilisées à l'actif compte 274100 et au passif compte 468716 Engagements de prêts donnés.

### Produits à recevoir FSI

Les produits à recevoir du FONDEC au titre des travaux FSI réalisés sont comptabilisés en compte 468710 FONDEC A RECEVOIR / FSI

### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles comprennent :

- toutes les immobilisations acquises avant le 01.01.1989,
- les apports de terrains et de constructions réalisés à titre gratuit,
- les acquisitions de terrains et de constructions.

Elles ne font pas l'objet d'amortissement.

### Charges constatées d'avance

Les charges diverses (géomètres, expertises, taxe foncière, assurance,...) relatives à des biens qui seront cédés ultérieurement sont comptabilisées à l'actif, en charges constatées d'avance dans le compte 486100 "Charges à récupérer sur cessions FP".

### Placements

Les placements se répartissent de la manière suivante :

|                      |             |
|----------------------|-------------|
| - Comptes à terme    | 6 503 177 € |
| - Comptes sur livret | 2 961 906 € |
| - Total              | 9 645 030 € |



### **2.2.1 - Créances**

Les créances ont été inscrites pour leur valeur nominale. Les créances douteuses ont été dépréciées par voie de provision, pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## **III - COMPLÉMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RÉSULTAT**

### **3.1 - Notes sur le bilan actif**

Voir 2.2 Informations générales complémentaires

#### **3.1.1 - État des créances sur actif circulant et immobilisé à la clôture de l'exercice**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 10 513 962 € et le classement par échéance s'établit comme suit :

Nota: la ligne "Prêts" contient à la fois les avances remboursables versées et celles à verser. Pour une meilleure lisibilité, se reporter au "Détail de l'actif".



|  | Montant brut      | Échéances à moins d'un an | Échéances à plus d'un an |
|--|-------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Créances de l'actif immobilisé :</b>  |                   |                           |                          |
| Créances rattachées à des participations |                   |                           |                          |
| Prêts                                    | 9 751 476         |                           | 9 751 476                |
| Autres                                   |                   |                           |                          |
| <b>Créances de l'actif circulant :</b>   |                   |                           |                          |
| Créances clients et comptes rattachés    | 55 725            | 55 725                    |                          |
| Autres                                   | 103 152           | 103 152                   |                          |
| Groupe                                   |                   |                           |                          |
| Charges constatées d'avance              | 603 609           | 603 609                   |                          |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>10 513 962</b> | <b>762 486</b>            | <b>9 751 476</b>         |
| Prêts accordés en cours d'exercice       | 586 252           |                           |                          |
| Prêts récupérés en cours d'exercice      | 181 574           |                           |                          |

### 3.1.2 - Comptes de régularisation

Ils sont répartis dans les postes suivants :

- OFEC et divers à refacturer
- Charges constatées d'avance

**TOTAL .....**

**1 758**

**603 609**

---

**605 367**



### **3.2 - Notes sur le bilan passif**

#### **3.2.1 - Fonds propres**

##### **3.2.1.1 - Variation des fonds propres**

|   |                 |                   |
|---|-----------------|-------------------|
| Montant de la situation nette au 31/12/2023 avant résultat        |                 | 84 800 922        |
| Résultat de l'exercice (2023)                                     | -309 224        |                   |
| <b>Affectation du résultat</b>                                    | <b>-309 224</b> |                   |
| - report à nouveau  |                 | -309 224          |
| Augmentation (Dons)   |                 | 346 600           |
| Diminution ou consommation  |                 |                   |
| <b>Montant de la situation nette au 31/12/2024 avant résultat</b> |                 | <b>84 838 298</b> |
| - résultat de l'exercice  |                 | 11 634            |
| <b>Montant de la situation nette au 31/12/2024 après résultat</b> |                 | <b>84 849 932</b> |

##### **3.2.2 - État des échéances des dettes**

Le total des dettes, à la clôture de l'exercice, s'élève à 15 911 886 €. Il comprend à hauteur de 4 352 094 €, des emprunts et dettes financières, dont les échéances sont les suivantes :

|                                      |                  |
|--------------------------------------|------------------|
| - à un an au plus                    | <b>1 577 185</b> |
| - à plus d'un an et cinq ans au plus | <b>2 774 909</b> |
| - à plus de cinq ans                 |                  |

##### **3.2.3 - Charges à payer**

|                                       |               |
|---------------------------------------|---------------|
| - Intérêts courus à payer             | <b>1 188</b>  |
| - Fournisseurs factures non parvenues | <b>11 682</b> |
| - Personnel charges à payer           | <b>4 878</b>  |
| - Organismes sociaux charges à payer  | <b>2 489</b>  |

**TOTAL ..... 20 237**

### **3.3 - Notes sur le compte de résultat**

#### **3.3.1 - Valorisation des contributions volontaires**

Les contributions volontaires sont constituées de 973 heures de bénévolat des membres du bureau, des administrateurs ainsi que, ponctuellement, d'experts techniques.  
Elles ont été valorisées 42 753 euros et comptabilisées.



### **3.4 - Engagements financiers et autres informations**

#### **3.4.1 - Engagement hors bilan**

Cautions solidaires :

**117 586 784**



**FONDATION DE LA PROVIDENCE**

**Exercice 2024**

**FONDS DEDIES**

|                              | Fonds restant<br>à engager en<br>début<br>d'exercice | Nouveaux<br>engagements | Reversements<br>aux OGEC | Fonds restant<br>à engager en<br>fin d'exercice |
|------------------------------|--|-------------------------|--------------------------|---|
| Fonds dédiés sur<br>cessions | 1 176 308  | 1 290 301               | 1 399 806                | 1 066 803                                       |
| Fonds dédiés sur<br>dons     | 12 152   | 226 546                 | 178 536                  | 60 162  |
| <b>Total fonds dédiés</b>    | <b>1 188 460</b>                                     | <b>1 516 847</b>        | <b>1 578 342</b>         | <b>1 126 965</b>                                |



**Acquisitions de l'exercice**

| Commune             | Bien           | Valeur réglée | Valeur d'apport | Valeur d'échange | Total          |
|---------------------|----------------|---------------|-----------------|------------------|----------------|
| St Nicolas de Redon | Ecole Ste Anne | 18 933        | 260 000         |                  | 278 933        |
| St Colomban         | Terrain        |               | 5 400           |                  | 5 400          |
| Machecoul           |                | 495           |                 |                  | 495            |
| La Chapelle Heulin  | Terrain        |               | 81 200          |                  | 81 200         |
| <b>TOTAL</b>        |                | <b>19 428</b> | <b>346 600</b>  |                  | <b>366 028</b> |

**Cessions de l'exercice**

| Commune          | Bien             | Prix de vente net restant FP | Prix de vente net affecté aux fonds dédiés | Valeur nette comptable |
|------------------|------------------|------------------------------|--|------------------------|
| Savenay          | Terrain          | 1                            |  | 1                      |
| Sautron          | Terrain          |                              | 1 176                                      |                        |
| Mauves           | Terrain          |                              | 88 200                                     |                        |
| Nantes           | Place du Martray | 3 585                        |  |                        |
| Aigrefeuille     | Terrain          |                              | 19 600                                     |                        |
| Remouillé        | Ecole            |                              | 294 000                                    | 10 671                 |
| Paulx            | Terrain          |                              | 5 433                                      |                        |
| LOROUX BOTTEREAU | Ecole            |                              | 882 000                                    | 98 525                 |
| <b>TOTAL</b>     |                  | <b>3 586</b>                 | <b>1 290 409</b>                           | <b>109 197</b>         |

Le compte 675000 Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés contient, le cas échéant, les charges à récupérer sur cessions FP préalablement inscrites en compte 486100.







# **RENSEIGNEMENTS DIVERS**



## DÉTAIL DE L'ACTIF

|   | Au<br>31/12/2024  | Au<br>31/12/2023  | Ecart           | %<br>Variat.  |
|---|-------------------|-------------------|-----------------|---------------|
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>                      |                   |                   |                 |               |
| 213100000 : TERRAINS ET CONSTRUCTIONS (Fin opé)         | 77 856 044        | 77 599 213        | 256 831         | 0,33          |
| 214100000 : BATIMENTS SUR SOL D'AUTRUI                  | 3 018 451         | 3 018 451         |                 | 0,00          |
| <b>TOTAL</b>  | <b>80 874 496</b> | <b>80 617 664</b> | <b>256 831</b>  | <b>0,32</b>   |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>                      |                   |                   |                 |               |
| 274000000 : Aides remboursables versées                 | 8 479 476         | 8 071 797         | 407 678         | 5,05          |
| 274100000 : PRETS A VERSER AUX OGE                      | 1 272 000         | 1 308 476         | -36 476         | -2,79         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>9 751 476</b>  | <b>9 380 273</b>  | <b>371 202</b>  | <b>3,96</b>   |
| <b>AVANCES ACPTES SUR COMMANDES EN COURS</b>            |                   |                   |                 |               |
| 409000000 : FOURNISSEURS DÉBITEURS                      | 21 530            |                   | 21 530          | NS            |
| <b>TOTAL</b>  | <b>21 530</b>     |                   | <b>21 530</b>   | <b>NS</b>     |
| <b>USAGERS ET COMPTES RATTACHES</b>                     |                   |                   |                 |               |
| 411000000 : CLIENTS                                     | 53 967            | 87 498            | -33 531         | -38,32        |
| 418100000 : OGE A FACTURER                              | 1 758             | 1 590             | 168             | 10,57         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>55 725</b>     | <b>89 088</b>     | <b>-33 363</b>  | <b>-37,45</b> |
| <b>AUTRES CREANCES</b>                                  |                   |                   |                 |               |
| 467110000 : CPAM IJSS à recevoir                        | 313               | 373               | -61             | -16,24        |
| 467200000 : DEBITEURS DIVERS                            | 96 995            | 555 254           | -458 259        | -82,53        |
| 467214000 : TRES. PUBLIC                                | 5 844             |                   | 5 844           | NS            |
| <b>TOTAL</b>  | <b>103 152</b>    | <b>555 628</b>    | <b>-452 476</b> | <b>-81,44</b> |
| <b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES USAGERS</b> |                   |                   |                 |               |
| 496700000 : Dépréciations OGE                           | 10 138            | 13 001            | -2 863          | -22,02        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>10 138</b>     | <b>13 001</b>     | <b>-2 863</b>   | <b>-22,02</b> |
| <b>PLACEMENTS VALEURS MOBILIERES</b>                    |                   |                   |                 |               |
| 508912000 : CIO CAT 912                                 |                   | 1 400 000         | -1 400 000      | -100,00       |
| 508913000 : CIO CAT 913                                 |                   | 1 000 000         | -1 000 000      | -100,00       |

|   | Au<br>31/12/2024 | Au<br>31/12/2023 | Ecart             | %<br>Variat.  |
|---|------------------|------------------|-------------------|---------------|
| 508914000 : CIO C.A.T. N°914                    | 4 000 000        | 4 000 000        |                   | 0,00          |
| 508916000 : CIO CAT 916                         |                  | 1 000 000        | -1 000 000        | -100,00       |
| 508917000 : CIO C.A.T. N°917                    | 500 000          | 500 000          |                   | 0,00          |
| 508918000 : CIO C.A.T. N°918                    | 1 500 000        |                  | 1 500 000         | NS            |
| 508920000 : CIO C.A.T. N°920                    | 503 177          |                  | 503 177           | NS            |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>6 503 177</b> | <b>7 900 000</b> | <b>-1 396 823</b> | <b>-17,68</b> |
| <b>DISPONIBILITES</b>                           |                  |                  |                   |               |
| 512200000 : SOCIETE GENERALE (F.S.I.) C.Chèque  | 475 349          | 158 032          | 317 316           | 200,79        |
| 512300000 : C.I.O. COMPTE Chèque                | 195 608          | 235 016          | -39 408           | -16,77        |
| 512400000 : C.I.O. LIVRET ASSO. 906             | 1 628 062        | 227 849          | 1 400 213         | 614,53        |
| 512500000 : SOCIETE GENERALE LIVRET             | 1 312 787        | 1 496 539        | -183 751          | -12,28        |
| 512600000 : CREDIT MUTUEL LIVRET ONBL           | 21 055           | 20 642           | 413               | 2,00          |
| 512700000 : CAISSE D'EPARGNE                    | 72 243           | 21 807           | 50 436            | 231,28        |
| 519800000 : INTERETS COURUS A RECEVOIR          | 283 290          | 154 560          | 128 730           | 83,29         |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>3 988 396</b> | <b>2 314 446</b> | <b>1 673 949</b>  | <b>72,33</b>  |
| <b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>              |                  |                  |                   |               |
| 486000000 : CHARGES CONSTATEES D'AVANCE         |                  | 796              | -796              | -100,00       |
| 486100000 : CHARGES A RECUPERER SUR CESSIONS FP | 603 609          | 384 737          | 218 872           | 56,89         |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>603 609</b>   | <b>385 533</b>   | <b>218 076</b>    | <b>56,56</b>  |



## DÉTAIL DU PASSIF

|  | Au<br>31/12/2024  | Au<br>31/12/2023  | Ecart             | %<br>Variat.  |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| <b>FONDS PROPRES HORS RESULTAT</b>                 |                   |                   |                   |               |
| 102100000 : FONDS DE DOTATION                      | 1 524             | 1 524             |                   | 0,00          |
| 102200000 : LIBERALITES AFFECTEES                  | 280 590           | 280 590           |                   | 0,00          |
| 102400000 : DONS                                   | 84 695 909        | 84 349 309        | 346 600           | 0,41          |
| 110000000 : Report à nouveau                       | -139 726          | 169 498           | -309 224          | -182,44       |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>84 838 298</b> | <b>84 800 922</b> | <b>37 376</b>     | <b>0,04</b>   |
| <b>FONDS DEDIES</b>                                |                   |                   |                   |               |
| 195000000 : FONDS DÉDIÉS SUR DONS MANUELS AFFECTÉS | 1 126 966         | 1 188 460         | -61 495           | -5,17         |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>1 126 966</b>  | <b>1 188 460</b>  | <b>-61 495</b>    | <b>-5,17</b>  |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>          |                   |                   |                   |               |
| 151100000 : PROVISIONS POUR TRAVAUX                | 2 639             | 2 639             |                   | 0,00          |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>2 639</b>      | <b>2 639</b>      |                   | <b>0,00</b>   |
| <b>EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES</b>               |                   |                   |                   |               |
| 164000000 : EMPRUNT CIO 8ME (ex.PRET SG FSI)       | 2 449 651         | 3 187 538         | -737 887          | -23,15        |
| 164100000 : EMPRUNT à L.T. SG / FSI 10 ME          | 1 901 255         | 2 710 296         | -809 042          | -29,85        |
| 168840000 : INTERETS COURUS S/ EMPRUNTS            | 1 188             | 1 694             | -506              | -29,87        |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>4 352 094</b>  | <b>5 899 528</b>  | <b>-1 547 434</b> | <b>-26,23</b> |
| <b>DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES</b>    |                   |                   |                   |               |
| 401000000 : FOURNISSEURS                           | 20 079            | 18 089            | 1 990             | 11,00         |
| 408100000 : FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES    | 11 682            | 11 092            | 590               | 5,32          |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>31 760</b>     | <b>29 180</b>     | <b>2 580</b>      | <b>8,84</b>   |
| <b>DETTES FISCALES ET SOCIALES</b>                 |                   |                   |                   |               |
| 421000000 : Personnel Laïc - Rémunérations dûes    | 7 231             | 4 181             | 3 051             | 72,97         |
| 428200000 : PROVISION CONGES PAYES                 | 4 878             | 5 180             | -302              | -5,83         |
| 431100000 : U.R.S.S.A.F.                           | 4 079             | 5 295             | -1 216            | -22,96        |
| 431200000 : SWISS LIFE                             |                   | 848               | -848              | -100,00       |
| 431210000 : MALAKOFF MEDERIC                       |                   | 1 886             | -1 886            | -100,00       |
| 431220000 : MUTUELLE SAINT MARTIN                  |                   | 207               | -207              | -100,00       |
| 437100000 : SWISS LIFE Retraite complémentaire     | 875               |                   | 875               | NS            |



|   | Au<br>31/12/2024  | Au<br>31/12/2023 | Ecart            | %<br>Variat. |
|---|-------------------|------------------|------------------|--------------|
| 437200000 : MALAKOFF Retraite                   | 1 604             |                  | 1 604            | NS           |
| 437300000 : MUTUELLE St MARTIN                  | 298               |                  | 298              | NS           |
| 437600000 : HELIUM PREVOYANCE (anciennt COGEVIE | 429               | 416              | 12               | 2,91         |
| 438200000 : CHARGES SOC. sur Congés Payés       | 2 489             | 3 106            | -617             | -19,86       |
| 442100000 : PREL. A LA SOURCE - IMPOT           | 370               | 589              | -219             | -37,14       |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>22 254</b>     | <b>21 708</b>    | <b>546</b>       | <b>2,51</b>  |
| <b>AUTRES DETTES</b>                            |                   |                  |                  |              |
| 467213000 : SINISTRE ST FELIX                   | 256 297           |                  | 256 297          | NS           |
| 467214000 : TRES. PUBLIC                        |                   | 7 129            | -7 129           | -100,00      |
| 467215600 : CONGREGATION SOEURS ST GILDAS       | 1 050 000         | 1 206 525        | -156 525         | -12,97       |
| 468710000 : FONDEC à recevoir / FSI             | 2 474 001         | 1 358 696        | 1 115 305        | 82,09        |
| 468715000 : CODIEC EMPRUNT CIO 2014 8 ME        | 6 453 480         | 5 715 593        | 737 887          | 12,91        |
| 468716000 : ENGAGEMENTS DE PRETS DONNES         | 1 272 000         | 1 308 476        | -36 476          | -2,79        |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>11 505 778</b> | <b>9 596 419</b> | <b>1 909 359</b> | <b>19,90</b> |





## DÉTAIL DES PRODUITS

|  | Au<br>31/12/2024 | %<br>N       | Au<br>31/12/2023 | %<br>N-1     | Ecart          | %<br>Variat.  |
|--|------------------|--------------|------------------|--------------|----------------|---------------|
| <b>PRODUITS - PRESTATIONS DE SERVICES</b>          |                  |              |                  |              |                |               |
| 706100000 : Refact. assurances établis             | 332 186          | 12,48        | 326 910          | 13,14        | 5 276          | 1,61          |
| 706200000 : RE-FACTURATION TAXES FONCIERE ECOLE    | 2 291 080        | 86,06        | 2 118 013        | 85,15        | 173 067        | 8,17          |
| 706300000 : REFACTURATIONS DIVERSES des OGEC       | 889              | 0,03         | 7 631            | 0,31         | -6 742         | -88,35        |
| 708300000 : LOCATIONS DIVERSES:Rouxière, Coccin    | 8 475            | 0,32         | 8 767            | 0,35         | -292           | -3,33         |
| 708400000 : PRODUITS DIVERS:Bois Kerg, Marchand    | 3 213            | 0,12         | 10 618           | 0,43         | -7 404         | -69,74        |
| 708500000 : Prod de gestion s/cession imm          | 26 335           | 0,99         | 15 524           | 0,62         | 10 811         | 69,64         |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>2 662 179</b> | <b>100,0</b> | <b>2 487 463</b> | <b>100,0</b> | <b>174 715</b> | <b>7,02</b>   |
| <b>AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE</b>         |                  |              |                  |              |                |               |
| 754100000 : Dons reçus affectés                    | 1 516 847        | 56,98        | 932 049          | 37,47        | 584 798        | 62,74         |
| 754101000 : DONS RECUS NON AFFECTES                | 52 916           | 1,99         | 52 419           | 2,11         | 497            | 0,95          |
| 754110000 : INTERVENTION FONDEC / FSI              | -256 050         | -9,62        | -91 709          | -3,69        | -164 341       | 179,20        |
| 754115000 : Subvention CODIEC emprunt CIO          | 802 313          | 30,14        | 802 313          | 32,25        |                | 0,00          |
| 758000000 : PRODUITS DE GESTION COURANTE           | 7 478            | 0,28         | 3                | 0,00         | 7 475          | NS            |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>2 123 504</b> | <b>79,77</b> | <b>1 695 075</b> | <b>68,14</b> | <b>428 430</b> | <b>25,28</b>  |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>                         |                  |              |                  |              |                |               |
| 768000000 : PRODUITS DES PLACEMENTS                | 331 277          | 12,44        | 204 510          | 8,22         | 126 767        | 61,99         |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>331 277</b>   | <b>12,44</b> | <b>204 510</b>   | <b>8,22</b>  | <b>126 767</b> | <b>61,99</b>  |
| <b>PROD. EXCEPTIONNELS</b>                         |                  |              |                  |              |                |               |
| 771000000 : PRODUITS EXCEPTIONNELS                 | 301              | 0,01         |                  | 0,00         | 301            | NS            |
| 771800000 : Autres produits exceptionnels          |                  | 0,00         | 463              | 0,02         | -463           | -100,00       |
| 775200000 : PRODUITS CESSION IMMOB. CORPORELLES    | 3 586            | 0,13         |                  | 0,00         | 3 586          | NS            |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>3 887</b>     | <b>0,15</b>  | <b>463</b>       | <b>0,02</b>  | <b>3 425</b>   | <b>740,43</b> |
| <b>REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>   |                  |              |                  |              |                |               |
| 781500000 : Repr prov pour risques                 |                  | 0,00         | 2 361            | 0,09         | -2 361         | -100,00       |
| 786000000 : REPRISE SUR PROVISIONS POUR RISQUES    | 2 863            | 0,11         |                  | 0,00         | 2 863          | NS            |
| 789000000 : REPORT DES RESSOURCES NON UTILISÉES DE | 1 578 342        | 59,29        | 1 075 869        | 43,25        | 502 473        | 46,70         |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>1 581 205</b> | <b>59,40</b> | <b>1 078 230</b> | <b>43,35</b> | <b>502 975</b> | <b>46,65</b>  |



|  | Au<br>31/12/2024 | %<br>N      | Au<br>31/12/2023 | %<br>N-1    | Ecart      | %<br>Variat. |
|--|------------------|-------------|------------------|-------------|------------|--------------|
| <b>TRANSFERT DE CHARGES</b>                    |                  |             |                  |             |            |              |
| 791200000 : REMBT CHARGES DOBREE (Assoc. ACTE) | 2 044            | 0,08        | 2 124            | 0,09        | -80        | -3,79        |
| 791250000 : RBT CHARGES SCCV-EIFFAGE NDBC      | 19 608           | 0,74        | 20 760           | 0,83        | -1 152     | -5,55        |
| 791300000 : REMBOURSMT CHARGES CAMUS OZANAM    | 6 073            | 0,23        | 3 155            | 0,13        | 2 918      | 92,47        |
| 791400000 : REMBT CHARGES DIVERSES             |                  | 0,00        | 1 394            | 0,06        | -1 394     | -100,00      |
| <b>TOTAL</b>                                   | <b>27 725</b>    | <b>1,04</b> | <b>27 434</b>    | <b>1,10</b> | <b>291</b> | <b>1,06</b>  |



## DÉTAIL DES ACHATS ET FRAIS

|   | Au<br>31/12/2024 | %<br>N       | Au<br>31/12/2023 | %<br>N-1     | Ecart          | %<br>Variat. |
|---|------------------|--------------|------------------|--------------|----------------|--------------|
| <b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b>        |                  |              |                  |              |                |              |
| 606300000 : PETIT EQUIPEMENT                    | 10               | 0,00         |                  | 0,00         | 10             | NS           |
| 613000000 : FRAIS DE GESTION AD                 | 16 022           | 0,60         | 15 112           | 0,61         | 911            | 6,03         |
| 613200000 : LOCATIONS DIVERSES                  | 1 008            | 0,04         | 910              | 0,04         | 99             | 10,83        |
| 616000000 : ASSURANCE RC MAND + ASSO            | 2 794            | 0,11         | 2 714            | 0,11         | 80             | 2,95         |
| 616100000 : ASSURANCES ECOLES GROUPAMA          | 173 742          | 6,53         | 164 262          | 6,60         | 9 479          | 5,77         |
| 616200000 : Assurances restant à chge FP        | 1 265            | 0,05         | 1 590            | 0,06         | -325           | -20,44       |
| 618100000 : Documentation générale              |                  | 0,00         | 26               | 0,00         | -26            | -100,00      |
| 622610000 : HONORAIRES COMPTABLES Exp.C.& C.Cpt | 9 340            | 0,35         | 9 080            | 0,37         | 260            | 2,87         |
| 622620000 : AUTRES HONORAIRES                   | 3 072            | 0,12         | 1 019            | 0,04         | 2 053          | 201,39       |
| 622700000 : Frais d'actes                       |                  | 0,00         | 771              | 0,03         | -771           | -100,00      |
| 623400000 : Cadeaux                             |                  | 0,00         | 150              | 0,01         | -150           | -100,00      |
| 625100000 : VOYAGES ET DEPLACEMENTS             | 3 791            | 0,14         | 4 408            | 0,18         | -617           | -14,00       |
| 625700000 : RECEPTIONS                          | 491              | 0,02         | 897              | 0,04         | -406           | -45,29       |
| 626000000 : FRAIS DE TELEPHONE ET DE POSTE      | 443              | 0,02         | 420              | 0,02         | 23             | 5,42         |
| 627000000 : FRAIS BANCAIRES                     | 2 465            | 0,09         | 2 601            | 0,10         | -135           | -5,21        |
| 628100000 : COTISATIONS                         | 144              | 0,01         | 1 000            | 0,04         | -856           | -85,60       |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>214 587</b>   | <b>8,06</b>  | <b>204 961</b>   | <b>8,24</b>  | <b>9 627</b>   | <b>4,70</b>  |
| <b>IMPOTS ET TAXES</b>                          |                  |              |                  |              |                |              |
| 633300000 : TAXE FORMATION PROFESSIONNELLE      | 384              | 0,01         | 392              | 0,02         | -8             | -2,05        |
| 635120000 : TAXE FONCIERE DES ECOLES            | 2 291 080        | 86,06        | 2 118 013        | 85,15        | 173 067        | 8,17         |
| 635121000 : Taxe foncière restant à charge      | 6 818            | 0,26         | 7 443            | 0,30         | -625           | -8,40        |
| 635130000 : AUTRES IMPOTS LOCAUX                | 889              | 0,03         | 7 637            | 0,31         | -6 748         | -88,36       |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>2 299 171</b> | <b>86,36</b> | <b>2 133 485</b> | <b>85,77</b> | <b>165 686</b> | <b>7,77</b>  |
| <b>FRAIS DE PERSONNEL</b>                       |                  |              |                  |              |                |              |
| 641100000 : SALAIRES DU PERSONNEL LAIC Brut     | 69 832           | 2,62         | 71 990           | 2,89         | -2 159         | -3,00        |
| 641200000 : Dot prov congés payés               | -302             | -0,01        | -180             | -0,01        | -122           | 67,78        |
| 645100000 : COTISATIONS U.R.S.S.A.F.            | 19 761           | 0,74         | 21 036           | 0,85         | -1 276         | -6,06        |
| 645200000 : COTISATIONS MUTUELLES SANTE         | 1 170            | 0,04         | 579              | 0,02         | 591            | 102,04       |
| 645310000 : COTISATIONS RETRAITE CADRES         | 4 956            | 0,19         | 5 317            | 0,21         | -361           | -6,79        |
| 645350000 : Cotisation Art.83                   | 2 953            | 0,11         | 2 843            | 0,11         | 110            | 3,88         |
| 645360000 : Cotisations Prévoyance              | 1 123            | 0,04         | 1 095            | 0,04         | 28             | 2,52         |
| 645800000 : Cotis soc sur congés payés          | -617             | -0,02        | 230              | 0,01         | -847           | -368,26      |
| 647500000 : Médecine du travail, pharmacie      | 278              | 0,01         | 312              | 0,01         | -34            | -10,91       |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>99 153</b>    | <b>3,72</b>  | <b>103 223</b>   | <b>4,15</b>  | <b>-4 070</b>  | <b>-3,94</b> |

|   | Au<br>31/12/2024 | %<br>N       | Au<br>31/12/2023 | %<br>N-1     | Ecart           | %<br>Variat.  |
|---|------------------|--------------|------------------|--------------|-----------------|---------------|
| <b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>                     |                  |              |                  |              |                 |               |
| 654000000 : PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES                | 7 749            | 0,29         |                  | 0,00         | 7 749           | NS            |
| 658000000 : CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE                 | 57               | 0,00         | 5                | 0,00         | 52              | NS            |
| 658200000 : CHARGES COURANTES R.DOBREE A.C.T.E.               | 2 044            | 0,08         | 2 124            | 0,09         | -80             | -3,79         |
| 658250000 : CHARGES N.DAME BON CONSEIL                        | 19 608           | 0,74         | 20 760           | 0,83         | -1 152          | -5,55         |
| 658300000 : CHARGES GESTION APPART CAMUS                      | 6 073            | 0,23         | 2 455            | 0,10         | 3 618           | 147,37        |
| 658500000 : Subventions versées aux OGE                       | 1 578 342        | 59,29        | 1 075 869        | 43,25        | 502 473         | 46,70         |
| 658550000 : Travaux Solidarité Fonds FP                       | 28 400           | 1,07         |                  | 0,00         | 28 400          | NS            |
| 658610000 : Dot. provision rbt emprunt CIO                    | 737 887          | 27,72        | 721 413          | 29,00        | 16 474          | 2,28          |
| 658800000 : TRAVAUX DIVERS A CHARGE FP                        |                  | 0,00         | 4 990            | 0,20         | -4 990          | -100,00       |
| <b>TOTAL</b>  | <b>2 380 160</b> | <b>89,41</b> | <b>1 827 617</b> | <b>73,47</b> | <b>552 543</b>  | <b>30,23</b>  |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>                                    |                  |              |                  |              |                 |               |
| 661100000 : INTERETS EMPRUNT SG / FSI                         | 34 601           | 1,30         | 46 647           | 1,88         | -12 046         | -25,82        |
| 661180000 : Intérêts EMPRUNT CIO 8 ME                         | 64 426           | 2,42         | 80 900           | 3,25         | -16 474         | -20,36        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>99 028</b>    | <b>3,72</b>  | <b>127 547</b>   | <b>5,13</b>  | <b>-28 519</b>  | <b>-22,36</b> |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                                |                  |              |                  |              |                 |               |
| 671200000 : Pénalités et amendes                              |                  | 0,00         | 13               | 0,00         | -13             | -100,00       |
| 675000000 : VALEUR COMPTABLE DES ÉLÉMENTS D'ACTIFS            | 109 197          | 4,10         | 473 504          | 19,04        | -364 307        | -76,94        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>109 197</b>   | <b>4,10</b>  | <b>473 517</b>   | <b>19,04</b> | <b>-364 320</b> | <b>-76,94</b> |
| <b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS PROVISIONS ET ENGAGEMENTS</b> |                  |              |                  |              |                 |               |
| 689000000 : ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES             | 1 516 847        | 56,98        | 932 049          | 37,47        | 584 798         | 62,74         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>1 516 847</b> | <b>56,98</b> | <b>932 049</b>   | <b>37,47</b> | <b>584 798</b>  | <b>62,74</b>  |





**33 - Bordeaux**  
Tél. : 05.56.52.04.04

**44 - Nantes Est**  
Tél. : 02.40.68.20.20

**85 - La Roche-sur-Yon**  
Tél. : 02.51.37.44.17

**33 - Biganos**  
Tél. : 05.56.52.04.04

**44 - Nantes Ouest**  
Tél. : 02.40.68.20.20

**85 - Challans**  
Tél. : 02.51.37.44.17

**35 - Cesson-Sévigné**  
Tél. : 02.99.83.87.88

**44 - Châteaubriant**  
Tél. : 02.40.68.20.20

**85 - Montaigu**  
Tél. : 02.51.94.06.59

**35 - Rennes**  
Tél. : 02.99.63.60.04

**44 - Clisson**  
Tél. : 02.40.68.20.20

**85 - Les Sables d'Olonne**  
Tél. : 02.51.37.44.17

**44 - Saint-Nazaire**  
Tél. : 02.72.00.44.44

**75 - Paris**  
Tél. : 01.44.15.91.14

**85 - Luçon**  
Tél. : 02.51.56.12.44

**44 - Guérande**  
Tél. : 02.72.00.44.44